
 

  

  

 

18 novembre 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

3.2. Commissioni istruttorie del Consiglio di Amministrazione - 
Sostituzione componenti 
 
  ………… O M I S S I S …………. 

 

DELIBERAZIONE N. 414/25 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Visto il D.R. n. 3267 del 28.11.2024 con il quale, a seguito delle elezioni 

per il rinnovo delle rappresentanze studentesche nel Consiglio di 

Amministrazione, svoltesi nel periodo 19-22 novembre 2024, sono stati 

nominati Federico Romaldi e Pietro Zanaga, quali rappresentanti degli 

studenti e delle studentesse per il biennio accademico 2024/2026; 

• Visto il D.R. n. 1116 dell’8.04.2025 con il quale, a seguito delle nomine 

intervenute medio tempore, è stata aggiornata, tra le altre, nell’ambito 

delle Commissioni permanenti del Consiglio di Amministrazione, la 

Commissione Bilancio, con il compito di effettuare l’esame istruttorio del 

Bilancio di previsione annuale autorizzatorio e del Bilancio di esercizio; 

• Visto il D.R. n. 2847 del 9.10.2025 con il quale sono stati nominati i 

rappresentanti in Consiglio di Amministrazione, per il triennio 

accademico 2025/2028, con decorrenza dal 1° novembre 2025; 

• Visto il D.R. n. 3209 del 4.11.2025 con il quale si è proceduto 

all’aggiornamento della Commissione Bilancio, con il compito di 

effettuare l’esame istruttorio del Bilancio di previsione annuale 

autorizzatorio e del Bilancio di esercizio; 

• Considerata la necessità di procedere alla sostituzione dei componenti 

cessati; 

• Preso atto dell’ipotesi di nuova composizione delle Commissioni e del 

Gruppo di Lavoro, come indicato in narrativa, nonché delle disponibilità 

manifestate direttamente in seduta; 

• Valutata positivamente la proposta dei Rappresentanti degli studenti e 

delle studentesse di invertire rispettivamente i propri ruoli, con 

conseguente scambio delle posizioni di componente effettivo e 

componente supplente, nelle seguenti Commissioni: Commissione per 



 

  

  

 

18 novembre 2025 

il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità 

e i regolamenti attuativi; Commissione Edilizia; Commissione Aziende 

Ospedaliero-Universitarie e Aziende Ospedaliere Convenzionate, 

nonché nella Commissione Bilancio, ricostituita nella seduta del 

3.11.2025; 

• Considerata la chiamata a Professore di II Fascia della prof.ssa Sara 

Kaczko, Rappresentante del Coordinamento dei Ricercatori a tempo 

determinato Sapienza, in Commissione per l'esame delle problematiche 

relative alle figure dei ricercatori a tempo determinato di tipo A e B, i il 

conseguente venir meno del requisito necessario a rappresentare la 

categoria;  

• Ritenuto opportuno che la componente dei Ricercatori, al pari di quella 

docente, abbia un unico rappresentante nella suddetta Commissione;  

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Sfodera, 

Vittorioso, Stancanelli, Cavallo, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la nuova composizione delle seguenti Commissioni e 

Gruppo di Lavoro, per effetto del subentro dei nuovi nominati, in seno al 

Consiglio di Amministrazione: 

 

COMMISSIONE PER IL REGOLAMENTO DI ATENEO PER 

L'AMMINISTRAZIONE, LA FINANZA E LA CONTABILITA' E I 

REGOLAMENTI ATTUATIVI  

Con il compito di istruire i regolamenti che l’amministrazione intende 

adottare e di individuare gli strumenti di programmazione.  

• Rettrice  

• Direttrice Generale (o suo delegato)  

• Direttrice/Direttore dell’Area Contabilità, Finanza e Stipendi  

• Direttrice/Direttore dell’Area Terza e Quarta Missione  

• Direttrice/Direttore pro-tempore dell'Area competente in materia (da 

individuare in base all'oggetto del Regolamento) 

• Rappresentante dei professori di I fascia - Umberto Gentiloni Silveri 

• Rappresentante dei professori di II fascia - Fabiola Sfodera 

• Rappresentante dei ricercatori e personale equiparato - Paola 

Vittorioso 



 

  

  

 

18 novembre 2025 

• Rappresentante del personale tecnico-amministrativo – Marco 

Cavallo 

• Rappresentante degli studenti e delle studentesse – Federico 

Romaldi  

• Rappresentante degli studenti e delle studentesse (supplente) – 

Pietro Zanaga  

 

COMMISSIONE EDILIZIA  

Con il compito di effettuare l’esame istruttorio relativo all’acquisizione, 

all’alienazione, all’utilizzazione del patrimonio edilizio e agli interventi 

edilizi di competenza del Consiglio di Amministrazione.  

• Rettrice 

• Direttrice Generale 

• Prorettore Vicario  

• Direttrice/Direttore dell’Area Gestione Edilizia  

• Direttrice/Direttore dell’Area Patrimonio e Sostenibilità  

• Rappresentante dei professori di I fascia - Umberto Gentiloni Silveri 

• Rappresentante dei professori di II fascia - Fabiola Sfodera 

• Rappresentante dei ricercatori e personale equiparato - Paola 

Vittorioso 

• Rappresentante del personale tecnico-amministrativo – Enza Vallario 

• Componente esterno – Francesca Cappelletti 

• Rappresentante degli studenti e delle studentesse – Federico 

Romaldi  

• Rappresentante degli studenti e delle studentesse (supplente) – 

Pietro Zanaga  

 

COMMISSIONE AZIENDE OSPEDALIERO-UNIVERSITARIE E AZIENDE 

OSPEDALIERE CONVENZIONATE  

Con il compito di definire i rapporti tra l’Università La Sapienza e 

l’Azienda Policlinico Umberto I e le Aziende ospedaliere.  

• Rettrice (o suo delegato) – (Giuseppe Ciccarone) 

• Direttrice Generale (o suo delegato) 

• Direttrice/Direttore dell’Area Terza e Quarta Missione  

• Rappresentante dei professori di I fascia - Umberto Gentiloni Silveri 

• Rappresentante dei professori di II fascia - Fabiola Sfodera  

• Rappresentante dei ricercatori e personale equiparato - Paola Vittorioso 

• Rappresentante del personale tecnico-amministrativo – Enza Vallario 

• Rappresentante degli studenti e delle studentesse – Pietro Zanaga  



 

  

  

 

18 novembre 2025 

• Rappresentante degli studenti e delle studentesse (supplente) – 

Federico Romaldi  

 

COMMISSIONE IN MATERIA DI CONTRIBUZIONE STUDENTESCA  

Con il compito di effettuare la rimodulazione della contribuzione 

studentesca.  

• Rettrice (o suo delegato) - (Ersilia Barbato)  

• Direttrice Generale (o suo delegato) 

• Direttrice/Direttore dell’Area Contabilità, Finanza e Stipendi 

• Direttrice/Direttore dell’Area Servizi per la Didattica e il Diritto allo 

Studio 

• Direttrice/Direttore dell’Area Servizi agli Studenti  

• Direttrice/Direttore del Centro InfoSapienza  

• Rappresentanti del personale tecnico-amministrativo - Enza Vallario 

e Marco Cavallo 

• Rappresentanti degli studenti e delle studentesse - Federico Romaldi 

e Pietro Zanaga 

 

COMMISSIONE PER LE INIZIATIVE CULTURALI E SOCIALI DEGLI 

STUDENTI  

Con il compito di provvedere alle iniziative culturali e sociali degli 

studenti.  

• Rettrice (o suo delegato) - (Ersilia Barbato) 

• Direttrice/Direttore dell’Area Servizi per la Didattica e il Diritto allo 

studio  

• Rappresentante dei professori di I fascia - Umberto Gentiloni Silveri 

• Rappresentante dei professori di II fascia - Fabiola Sfodera 

• Rappresentanti degli studenti e delle studentesse - Federico 

Romaldi e Pietro Zanaga 

 

COMMISSIONI AD HOC E GRUPPI DI LAVORO DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE: 

 

COMMISSIONE PER L'ESAME DELLE PROBLEMATICHE RELATIVE 

ALLE FIGURE DEI RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO DI TIPO A E 

B  

Con il compito di esaminare le problematiche relative alle figure dei 

ricercatori a tempo determinato di tipo A e B.  

• Rappresentante dei professori di I fascia - Umberto Gentiloni Silveri  



 

  

  

 

18 novembre 2025 

• Rappresentante dei professori di II fascia - Fabiola Sfodera 

• Rappresentante dei Ricercatori e personale di ruolo equiparato – 

Paola Vittorioso  

• Rappresentante del personale tecnico-amministrativo – Enza 

Vallario 

• Direttrice/Direttore dell’Area Servizi alle Strutture di Ateneo  

• Direttrice/Direttore dell’Area Contabilità, Finanza e Stipendi  

• Direttore/Direttrice dell’Area Supporto Strategico e Offerta Formativa  

• Rappresentante del Coordinamento dei Ricercatori a tempo 

determinato Sapienza - Ilaria Morresi  

 

GRUPPO DI LAVORO PER L’UTILIZZO RAZIONALE ED INTEGRATO 

DEGLI SPAZI DEL COMPLESSO IMMOBILIARE “SANT’ANDREA”  

Con il compito di pianificazione delle caratteristiche tecniche e delle 

dotazioni nella fase di realizzazione e allestimento dei laboratori in 

funzione delle grandi linee di ricerca scientifica da realizzare presso la 

sede.  

• Rettrice (o suo delegato) - (Tiziana Pascucci) 

• Rappresentante dei professori di I fascia - Umberto Gentiloni Silveri 

• Direttrice/Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare 

Direttrice/Direttore del Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e 

di Medicina Traslazionale 

• Direttrice/Direttore del Dipartimento di Neuroscienze, salute mentale 

e organi di senso 

• Membro esperto nell’ambito dell’Organo di Indirizzo dell’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Sant’Andrea - Giuseppe Familiari  

• Direttrice/Direttore dell’Area Patrimonio e Sostenibilità  

 

COMMISSIONI MISTE SENATO/CONSIGLIO (Componenti Consiglio di 

Amministrazione):  

COMMISSIONE MISTA CENTRI E CONSORZI  

Con il compito di esaminare le proposte per la costituzione, la 

partecipazione, il recesso e le attività di monitoraggio sui Centri e 

Consorzi.  

• Presidente Collegio dei Direttori di Dipartimento  

• Rappresentante Direttrici/Direttori Centri – Gabriele Scarascia 

Mugnozza 

• Direttrice/Direttore dell’Area Terza e Quarta Missione  

Componenti del Consiglio di Amministrazione:  



 

  

  

 

18 novembre 2025 

• Rappresentante dei professori di II fascia - Fabiola Sfodera  

• Rappresentante dei ricercatori e personale equiparato - Paola 

Vittorioso 

• Rappresentante del personale tecnico-amministrativo – Marco 

Cavallo 

 

COMMISSIONE MISTA PER LE RIVISTE DI PROPRIETA’ DELL’ATENEO 

Con il compito di esaminare le problematiche concernenti le modalità 

di pubblicazione delle Riviste di Ateneo; confermare, revisionare o 

modificare i criteri di ripartizione dei relativi contributi; esaminare le 

richieste di acquisizione di nuove riviste da parte dell’Ateneo. 

• Rettrice o suo delegato - (Stefania Basili) 

• Direttore del Centro di Servizi Sapienza Università Editrice (SUE)  

• Direttrice/Direttore dell’Area Legale  

Componenti del Consiglio di Amministrazione:  

• Rappresentante dei professori di I fascia - Umberto Gentiloni Silveri 

• Rappresentante dei professori di II fascia - Fabiola Sfodera 

• Rappresentante dei ricercatori e personale equiparato - Paola 

Vittorioso 

 

- che, a parziale rettifica della propria delibera n. 413 del 3 novembre 2025, 

con la quale è stata ricostituita la composizione della Commissione 

Bilancio, la componente studentesca è così rappresentata: 

 

• Rappresentante degli studenti e delle studentesse – Pietro Zanaga  

• Rappresentante degli studenti e delle studentesse Federico Romaldi 
(supplente). 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


